
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 176 del 27-12-2013 

OGGETTO:
ACCORDO CON LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 
OBIETTIVO C DEL PON "AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2007-2013 PER LA 
REALIZZAZIONE DI PIANI DI INTERVENTI SUGLI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI SALA CONSILINA 

L'anno duemilatredici addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 13:45 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

-        il  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca  (MIUR),  avente  titolarità  sull’Asse  II 
“Qualità  degli  Ambienti  Scolastici”  –  Obiettivo  C del  Programma Operativo Nazionale  (il  “PON”) 
“Ambienti  per l’Apprendimento” 2007-2013,  congiuntamente con il  Ministero  dell’Ambiente,  della 
Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – 
DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di  piani  di  interventi  finalizzati  alla  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  pubblici  in  relazione 
all’efficienza  energetica,  alla  messa  a  norma  degli  impianti,  all’abbattimento  delle  barriere 
architettoniche,  alla  dotazione  di  impianti  sportivi  e  al  miglioramento  dell’attrattività  degli  spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013 
(l’“Avviso Congiunto”), rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici 
scolastici (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e 
Sicilia);

-        ai sensi dell’Avviso Congiunto, i  soggetti  beneficiari  dei finanziamenti a valere sull’Asse II, 
Obiettivo  C  del  PON  sono  le  istituzioni  scolastiche,  le  quali,  ai  fini  della  sottoposizione  della 
candidatura e della realizzazione degli  interventi,  devono cooperare con gli  enti  locali  proprietari 
degli  edifici  scolastici;  a tal  fine,  l’Avviso Congiunto  individua quale strumento di  cooperazione,  
l’accordo si cui all’art. 15 della legge 241/90;

-        in conformità a quanto previsto dall’Avviso Congiunto,  l’Istituto Scolastico ha sottoposto al 
MIUR, congiuntamente all’Ente Locale Proprietario dell’edificio scolastico sito in via Matteotti s.n.c –
Sala Consilina,  un’istanza volta a proporre la candidatura per la richiesta  di finanziamento di un 
intervento relativo a: 1)  Risparmio idrico: raccolta acque piovane; 2)  Risparmio energetico: 
impianto fotovoltaico; 3) Sicurezza: impianto di rilevamento fumi; 4) Attrattività e vivibilità: 
sistemazione a verde spazi esterni; 5) Accessibilità:  parcheggio; 6) Arredi fissi; 7) Impianti 
sportivi:area giochi attrezzata attività ludiche, (di seguito, l’Intervento);

-        al fine di disciplinare le attività di rispettiva competenza necessarie ai fini della sottoposizione 
della  candidatura,  l’Istituto  Scolastico  e  l’Ente  Locale  Proprietario,  in  data  29/11/2010  hanno 
stipulato un apposito accordo avente ad oggetto gli adempimenti di rispettiva competenza relativi 
alla candidatura;

-        L’incarico  di  progettazione  esecutivo  è  stato  affidato  dall’Ente  locale  a tecnico  esterno, 
architetto Antonietta Petrocelli; 

-        con delibera del 23/11/2010 n°221, la Giunta dell’Ente Locale ha prestato il proprio consenso 
alla realizzazione dell’Intervento in conformità al Progetto; 

-        con  provvedimento  n.prot.  AOODGAI/12447  del  29/11/2013,  la  candidatura  è  stata 
riconosciuta ammissibile a finanziamento; 

-        l’art.15 della legge 241/90 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra 
loro accordi  per disciplinare lo svolgimento,  in collaborazione,  di  attività di  interesse comune; in 
particolare  -  là  dove  ricorrano  i  presupposti  previsti  dalla  richiamata  disposizione  ai  fini 
dell’ammissibilità del ricorso a tale modulo organizzativo - un’autorità pubblica può adempiere ai 
propri compiti anche in collaborazione con altre amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di 
procedure  di  evidenza  pubblica  di  scelta  del  contraente  cui  affidare  il  servizio  necessario  per 
l’adempimento di tali compiti;

-        l’offerta di  un servizio scolastico adeguato ed efficiente all’utenza,  che si  persegue con la 
realizzazione  dell’Intervento,  rientra  tra  gli  obiettivi  dell’Istituto  Scolastico  e  dell’Ente  Locale 
Proprietario – quale proprietario dell’edificio e soggetto istituzionalmente preposto alla cura degli 
edifici scolastici -, e può dunque qualificarsi come “interesse comune” ai sensi del richiamato art. 15 
della legge 241/90; 

-        l’Istituto Scolastico, avendo verificato la carenza, al proprio interno, di personale competente e 
disponibile  ai  fini  dell’attuazione  dell’Intervento  sotto  il  profilo  procedurale  e  tecnico,  intende 
avvalersi delle competenze dell’Ente Locale, ai fini del supporto tecnico all’attività del Responsabile 
Unico del Procedimento, del supporto giuridico amministrativo per l’espletamento delle procedure di 



evidenza pubbliche per l’acquisizione dei lavori e dei servizi e/o forniture funzionali alla realizzazione 
dell’intervento, (ove il criterio di scelta sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa: delle 
competenze tecniche dell’Ente Locale ai fini della costituzione della Commissione Aggiudicatrice); 

-        l’Ente Locale dispone di risorse competenti ed idonee al supportare l’Istituto Scolastico ed 
intende  mettere  a  disposizione  dello  stesso  le  proprie  competenze  e  cooperare  ai  fini  della 
realizzazione dell’Intervento;

CONSIDERATO

- che il Comune di Sala Consilina e le istituzioni scolastiche, indicate nell'elenco allegato alla presente 
deliberazione, hanno presentato la propria candidatura per la realizzazione di piani di interventi sugli 
edifìci  adibiti  a  sedi  scolastiche  e  di  proprietà  della  stessa  Amministrazione  Provinciale,  ottenendo 
l'ammissione al  finanziamento di  cui  all'Asse II,  Obiettivo C del PON, come risulta dalle graduatorie 
regionali predisposte sulla base delle valutazioni svolte dai Nuclei di Valutazione Regionale e trasmesse 
al MIUR.

RILEVATO

che il  Comune di  Sala Consilina  e le  istituzioni  scolastiche di  cui  all'allegato elenco,  alla  luce della 
procedura prevista dall'Avviso congiunto, devono stipulare un accordo ai sensi dell'art.  5 della legge 
241/90 avente ad oggetto gli adempimenti di ciascuna parte in relazione ai piani di interventi ammessi al 
finanziamento,  così  da  perseguire,  congiuntamente,  l'effettivo  miglioramento  dell'efficienza  e 
dell'adeguatezza degli edifici scolastici.

VISTA

la bozza di accordo fra il Comune di Sala Consilina e le istituzione scolastiche, redatta ai sensi dell'art. 5 
della legge 241/90.

 

DELIBERA

 

1.              DI  CONSIDERARE la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  dei  presente 
provvedimento;

2.      DI DARE ATTO che le istituzioni scolastiche, indicate nell'elenco allegato alla presente 
deliberazione, hanno ottenuto l'ammissione al finanziamento di cui all'Asse II  "Qualità degli  
ambienti  so/asf/c/", Obiettivo C del PON  "Ambienti  per l'apprendimento"  2007-2013 per la 
realizzazione  di  piani  di  interventi  sugli  edifici  pubblici  di  proprietà  del  Comune  di  Sala 
Consilina ed adibiti  a sedi scolastiche, come risulta dalle graduatorie regionali  predisposte 
sulla base delle vantazioni svolte dai Nuclei di Vantazione Regionale e trasmesse al MIUR;

3.      DI AUTORIZZARE, come in effetti autorizza, l'accordo fra il Comune di Sala Consilina e 
le istituzioni scolastiche per l'attuazione dei piani di intervento ammessi al finanziamento;

4.      DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area tecnica di approntare il Protocollo di Intesa 
con  ciascuna  Istituzione  scolastica,  individuando  gli  adempimenti  di  ciascuna  parte  in 
relazione ai piani di intervento ammessi a finanziamento;

5.      DI  DARE MANDATO al  Sindaco  di  sottoscrivere  gli  accordi  tra  il  Comune di  Sala 
Consilina e le Istituzioni scolastiche e di effettuare tutti gli adempimenti consequenziali;

6.      DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo, per cui non 
sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'alt. 49 del Dlgs. 267/00.

 



PARERE:
Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li, 
27/12/2013 

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. Li, 
27/12/2013

Il Dirigente dell'Area Tecnica

F.to Ing. Attilio DE NIGRIS

Il Dirigente Area Finanze

F.to Dr. Nicola PUGLIA

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

 

D E L I B E R A

 

1.                  di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2.                  di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4',  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 27/12/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 27/12/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-01-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


